
 
PORTARIA N. 13/2021 

Retifica a escala dos plantonistas da área criminal, 
escalados para atuarem no recesso de final de ano, 
por meio da Portaria 12 da Coordenação Criminal 
da Capital. 

A Coordenação Regional Criminal da Capital, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o inciso I do art. 42, da Lei Complementar n.º 65, de 2003; 

Considerando a necessidade de organização do plantão criminal do recesso de 
2021/2022 da área criminal da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais da 
comarca de Belo Horizonte; considerando a Deliberação n. 212/2021 do e. CSDPMG, 
bem como o teor da Resolução 487/2021; considerando a necessidade de retificação do 
Anexo da Portaria 12/2021; o Coordenador Criminal da Capital, resolve: 

Art. 1º Retificar a escala de plantonistas estabelecida pela Portaria n. 12/2021 da 
Coordenadoria Criminal da Capital, a qual passa a vigorar conforme “Anexo” desta 
Portaria. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2021. 

 

RICARDO DE ARAÚJO TEIXEIRA 
DEFENSOR PÚBLICO – MADEP 0649 

COORDENADOR CRIMINAL DA CAPITAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO – ESCALA PLANTONISTAS 

ÁREA DE 
ATUAÇÃO 

PERÍODOS DEFENSORES ESCALADOS 

Audiência 
de 

Custódia 

1º – Dia 20 a 24 de dezembro de 2021 Edson Martins de Morais 
Paula de Deus Mendes do Vale  

2º – Dias 27 a 31 de dezembro de 2021  Marolinta Dutra 
Richarles Caetano Rios 

3º – Dia 03 a 07 de janeiro de 2022 Mariana do Espirito Santos Costa Pires 
Marcela Braga de Carvalho 

 
Urgência 
Criminal 

1º – Dia 20 a 24 de dezembro de 2021 Leonardo Carvalho Carreira 
Marcos Pereira de Andrade 
Rodrigo Ferreira Sarti 

2º – Dias 27 a 31 de dezembro de 2021  Aender Aparecido Braga 
Daniela Duarte Quintão 
Nádia de Souza Campos 

3º – Dia 03 a 07 de janeiro de 2022 Sergio Augusto Riani do Carmo 
Vanessa Maria de Miranda Pontes 
Filipe Gomes Benjamim Pereira 

 
Execução 

Penal 
1º – Dia 20 a 24 de dezembro de 2021 Rodrigo Zamprogno 
2º – Dias 27 a 31 de dezembro de 2021  Ana Paula Starling Carvalho Braga 
3º – Dia 03 a 07 de janeiro de 2022 Ariane de Figueiredo Murta  

 
Auditoria 

Militar 
1º – Dia 20 a 24 de dezembro de 2021 Maria Cristina Ferreira de Carvalho 
2º – Dias 27 a 31 de dezembro de 2021  Silvana Lourenço Lobo 
3º – Dia 03 a 07 de janeiro de 2022 Letícia Barra Vieira 

 
Segunda 
Instância 
Criminal 

1º – Dia 20 a 24 de dezembro de 2021 Flávio Rodrigues Lelles 
2º – Dias 27 a 31 de dezembro de 2021  Carina Bicalho Piacenza 
3º – Dia 03 a 07 de janeiro de 2022 Gislene Dias de Oliveira 

 

 


		2021-12-22T17:34:16-0300
	RICARDO DE ARAUJO TEIXEIRA:0649


		2021-12-22T17:34:33-0300
	RICARDO DE ARAUJO TEIXEIRA:0649




